
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 

 

 

 

ORIGINALE 

267 - 17 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  14   Del  13-04-2018 

 

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2018/2020 

 

L'anno  duemiladiciotto  addì   tredici del mese  di aprile alle ore 18:30 in Seneghe e nella sala 

conferenze della Biblioteca comunale 

 

            Alla Prima convocazione Straordinaria di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di legge risultano all'appello nominale: 

 

OGGIANU GIANNI P LUCHESU ANTONIO A 

MANCOSU SANDRA P OLLA IVANA P 

PISANU CARLO P PINTUS SALVATORE A 

SALIS DOMENICO P MASTINU SEBASTIANO A 

CARTA SALVATORE P CUBEDDU RAFFAELE P 

FEURRA ANTONIO 

VINCENZO 

P CUBEDDU AGOSTINA A 

MEREU ALBINA A   

 

 Risultato legale il numero degli intervenuti assume il SINDACO Dott. GIANNI 

OGGIANU. 

 

      Partecipa il Segretario comunale Dott. PAOLO PINTOR il quale provvede alla redazione 

del presente verbale .       

 

Vengono nominati scrutatori dal Presidente i sigg: 

 

 

      La seduta è Pubblica 

 

 

 

 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 13-04-2018 COMUNE DI SENEGHE 

 

Pag. 2 

Dato atto che la presente delibera rientra nella competenza del Consiglio Comunale, ai sensi 

dell'art. 234 comma 3  del D. Lgs. N.267  DEL 18.08.2000; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 16/03/2018 di approvazione del 

bilancio di previsione esercizio 2018/2020, dichiarata immediatamente eseguibile; 

Richiamata altresì la deliberazione  C.C.  n. 3 del 11/02/2015 con la quale si provvedeva a 

rinnovare l’incarico di revisore dei conti alla  Dott.ssa  Lucia Biagini con studio in Oristano  per il 

triennio 2016/2018 ai sensi dell’art. 235, comma 1, d. Lgs 267/2000; 

Rilevato che la Dr.ssa Biagini che alla data attuale esercita la funzione in regime di prorogatio, 

non puo’ più essere rieletta in quanto già al secondo incarico consecutivo di revisore; 

Rilevato che si rende necessario eleggere il nuovo revisore dei conti per il triennio 2018/2020 

ai sensi dell’art. 235, comma 1 del D. Lgs 267/2000;  

Viste  le disposizioni normative che disciplinano l’organo di revisione  contabile contenute nel 

Titolo VII del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 articoli dal 234 al 241; 

VISTO l’art. 234, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 che prevede che nei comuni al di sotto dei 

15000 abitanti la revisione economica finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio 

Comunale e scelto tra i soggetti iscritti al registro dei revisori  contabili o all’albo dei dottori 

commercialisti e  all’albo dei ragionieri; 

Visto l’art. 235 del D. Lgs.267/2000 in cui si stabilisce che l’organo contabile dura in carica 

tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera di nomina e che, qualora scaduto, in 

mancanza di nuova nomina, viene prorogato per un massimo di 45 giorni in ottemperanza alle norme 

relative la proroga degli organi amministrativi di cui agli artt.2, 3 comma 1, 5 comma 1 e 6 del D.L. 

16/05/1994 n. 293 convertito in legge n. 444 del 15/07/1994. 

Visto l’art. 16 comma 25 della Legge n. 148/2011 in cui si stabilisce “ A decorrere dal primo 

rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori 

dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere 

inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al 

decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e 

degli esperti contabili. Con decreto del Ministro dell’interno, da adottare entro sessanta giorni dalla 

data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per 

l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al primo periodo, nel rispetto dei seguenti principi: 

a) rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente comma e 

popolazione di ciascun comune; 

b) previsione della necessità, ai fini dell’iscrizione nell’elenco di cui al presente comma, di aver in 

precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell’organo di revisione degli enti locali; 

c) possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e gestione 

economica e finanziaria degli enti pubblici territoriali.” 

Rilevato che alla data odierna non è stato ancora emanato il decreto del Ministero dell’interno, la 

scadenza di legge per l’adozione era il 15 novembre 2011, il provvedimento dovrebbe comunque 

essere adottato e pubblicato in Gazzetta ufficiale entro l’anno. Cio’ tuttavia, non è sufficiente a dare 

efficacia al sistema, in mancanza degli elenchi regionali nei quali saranno inseriti,  a richiesta, i 

soggetti iscritti nel registro dei revisori legali e all’ordine dei dottori commercialisti ed esperti 

contabili. Ne consegue che, nelle more dell’applicazione del sistema di estrazione a sorte, gli organi 

di revisione in scadenza possono essere prorogati per non più di 45 giorni (art. 3, comma 1, DL 

293/1994) e che, entro il termine di proroga, deve essere nominato il nuovo revisore con il vigente 

sistema di scelta nominativa da parte del consiglio comunale ai sensi dell’art. 234 del TUEL; 

 

  Visto l’art. 156 del d.lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali), ai fini della 

determinazione dell’applicazione delle disposizioni inerenti la disciplina dei revisori dei conti, 

determina le classi demografiche relative ai comuni ed i criteri di computo della popolazione 

residente; 

Evidenzia che il succitato art. 156 del Testo Unico degli Enti Locali ai fini della 

interpretazione del medesimo, di altre leggi e regolamenti inerenti la disciplina dei revisori dei conti 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 13-04-2018 COMUNE DI SENEGHE 

 

Pag. 3 

considera per il calcolo della popolazione residente quella residente alla fine del penultimo anno 

precedente; 

Rileva inoltre che l’art. 236 del Testo Unico degli Enti Locali, al quale rimanda,  descrive le 

cause di incompatibilità e di ineleggibilità della funzione di revisore dei conti; 

 Che attualmente il trattamento economico spettante al revisore dei conti è disciplinato dal 

Decreto del ministero dell’interno del 20 maggio 2005 (G.U. N. 128 del 04/06/2005) e che il comune 

di Seneghe è collocato nella fascia demografica compresa tra i 1.000 ed i 1.999 abitanti essendo la 

popolazione residente al 31 dicembre 2017 (31 dicembre del penultimo anno precedente quello di 

riferimento 2017) pari a 1749 abitanti; 

Accertato che l’art. 241 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, testualmente recita :”Il compenso di 

cui al comma 1 puo’ essere aumentato dall’ente locale fino al limite massimo del 20 per cento in 

relazione alle ulteriori funzioni assegnate rispetto a quelle indicate nell’articolo 239”; 

 

Visto l’art. 35 comma 5 del vigente regolamento di contabilità che consente di attribuire al 

revisore dei conti in aggiunta a quelle previste dall’art. 239 del D.Lgs 267/2000 attività di consulenza 

nei confronti della giunta e degli uffici comunali; 

 

Ritenuto necessario attribuire al revisore dei conti anche la funzione di consulenza nei 

confronti della giunta e degli uffici;  

 

Viste leseguenti  istanze presentate a questo Ente da parte degli interessati alla nomina a 

Revisore dei Conti del Comune, corredate da curriculum professionale e da dichiarazioni previste in 

materia di limiti all’affidamento degli incarichi di cui all’art. 238 comma 1, d. Lgs. 267/2000: 

• Dr.ssa Maria Rosina Brisi con studio in San Vero Milis; 

• Dr.Marco Murru con studio in Orosei; 

 

Considerato che è necessario, ai sensi dell’art. 3 del Decreto del Ministero dell’Interno del 

20/05/2005 definire anche le modalità di calcolo dei rimborsi delle spese di viaggio, constatato che il 

regolamento vigente di contabilità nulla dice in proposito, propone il rimborso in misura pari al costo 

chilometrico risultante dalle tariffe ACI del mezzo privato utilizzato. Si applica per la restante parte 

l’art. 3 del citato DM ministero interno del 20/05/2005; 

VISTO l’art. 6, c. 3, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 aprile 2010, n. 122 che 

dispone che dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2013, i compensi corrisposti agli organi di 

controllo sono automaticamente ridotti del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 

2010. 

 

PRESO ATTO che alcune Sezioni Regionali di Controllo della Corte dei conti si sono espresse 

dichiarando applicabile e legittima la riduzione del compenso anche al revisore dei conti, così come 

dai pareri sotto elencati: 

1. Corte dei conti in Sezione regionale del controllo per l’Emilia Romagna, Deliberazione n. 

6/2011/PAR; 

2. Sezione Regionale di Controllo per la Toscana atto n. 204/2010/PAR del 09.12.2010; 

3. Corte dei Conti, Sezione per la Lombardia, atto n. 13/2011/PAR. 

4.Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti della Sardegna deliberazione 

n. 31/2011/PAR , si è espressa in merito alla richiesta formulata dal Comune di Santu Lussurgiu 

dichiarando che: 

“… Il comune per determinare il compenso da corrispondere al nuovo revisore non potrà 

automaticamente 

applicare le procedure di cui all’art. 1, comma 1, del Decreto del Ministero dell’Interno 20 Maggio 

2005, madovrà attenersi alle disposizioni dettate dall’art. 6, comma 3, del D.L. 31 Maggio 2010 nr. 

78, convertito dallaLegge 30 Luglio 2010 n. 122 e ridurre i relativi emolumenti del 10% rispetto agli 

importi effettivamente risultantialla data del 30 Aprile 2010”; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 13-04-2018 COMUNE DI SENEGHE 

 

Pag. 4 

 

PRESO ATTO che: 

1. Il succitato decreto prevede oltre il compenso base, delle maggiorazioni previste dall’art. 1 comma 

a) e b), 

facoltative e calcolate sulla base degli importi desumibili dall’ultimo bilancio preventivo approvato. 

3. Si rende necessario applicare la riduzione del 10% sul compenso base, cosi come previsto dall’art. 6 

comma 3del D.L. 78/2010; 

 

VISTO il seguente  prospetto relativo la dimostrazione del compenso annuo spettante al 

revisore dei conti, redatto dal servizio finanziario del Comune e allegato al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

Sulla scorta dei presupposti normativi precedenti la proposta sulla somma da corrispondere al revisore 

dei conti per il successivo triennio tenuto conto dei massimali di cui al D.M. del 20/05/2005 e salvo 

modifiche demografiche nell’arco del triennio rilevate ai sensi dell’art. 156 del D.Lgs. 267/2000 è la 

seguente: 

• il compenso  annuo di Euro 3.450,00 previsto per la classe demografica di cui alla lett. C della 

tabella A) del D.M. 20/05/2005; 

• la maggiorazione del 10% ai sensi della lett. a) dell’art. 1 del D.M. 20/05/2005 essendo la spesa 

corrente pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato (2011) superiore alla media 

nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B) del decreto; 

 euro 

- spesa corrente bilancio di previsione 2011 2.356.167,75 

- Popolazione al 31.12.2010 1873 

- Spesa corrente pro-capite 1.257,96 

- Media nazionale per fascia demografica 729,00 

 

Dato atto che la maggiorazione di cui alla lett. B) dell’art. 1 del D.M. 20/05/2005 non compete 

essendo la spesa di investimento pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato 

(2011) inferiore al parametro di cui alla tabella C) lett. C del decreto ministeriale così come appresso 

dimostrato: 

 euro 

- Spesa di investimento bilancio di previsione 2011 252.880,96 

- Popolazione al 31.12.2006 1873 

- Spesa di investimento pro capite 135,01 

- Media nazionale per fascia demografica 682,00 

 

Rileva che dall’esame dei curricula tutti i candidati possiedono i requisiti di base per l’elezione ed 

invita i consiglieri ad eleggere il nuovo revisore dei conti.  

Invita pertanto i consiglieri comunali a proporre, tra coloro che hanno presentato istanza, il nominativo 

del nuovo revisore dei conti.  

Per quanto di sua competenza, il Sindaco, sulla base del curriculum allegato e dei requisiti 

professionali propone al Consiglio comunale la votazione tra i due candidati per  eleggere per il  

triennio 2018/2020, con decorrenza dall'esecutività del presente atto  (vedi art. 235, 1 comma D.Lgs. 

267/2000), il revisore contabile  del Comune di Seneghe. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 13-04-2018 COMUNE DI SENEGHE 

 

Pag. 5 

Visto il D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 20/05/2005; 

Tutto cio’ premesso  

Con votazione espressa nei modi di legge  per l’elezione del nuovo revisore dei conti si ha il seguente 

risultato : Presenti e votanti. n. 8 

voti per dr. Marco Murru   n. 8 

voti per dr.ssa Maria Rosina Brisi  n. 0 

Sulle risultanze della suddetta votazione ; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49. D.Lgs. 267/2000; 

 

D E L I B E R A 

 

Constatata l’assenza di cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste dall’art. 236 del D.Lgs. 

267/2000, di eleggere Revisore dei conti del Comune di Seneghe per il triennio 2018/2020 il dr. Marco 

Murru, nato a Nuoro il 13.7.1983 con studio in Via Verdi n. 34 ad Orosei,( iscritto all'Albo dei revisori 

legali  al n. 175265 ed all'albo dei dottori commercialisti di Sassari al n. 493/A)  e di attribuire al 

revisore dei conti in aggiunta alle funzioni previste dall’art. 239del D. Lgs 267/200 servizio di 

consulenza nei confronti dell ‘amministrazione e degli uffici; 

• Di determinare e attribuire ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 20/05/2005 il 

compenso annuo lordo spettante al revisore dei conti per il successivo triennio, salvo modifiche 

demografiche nell’arco del triennio rilevate ai sensi dell’art. 156 del d.lgs. 267/200, nell’importo 

appresso indicato: 

DESCRIZIONE COMPENSO 2012 

COMPENSO BASE D.M. 20.05.2005 TABELLA A LETT. C 3.450,00 

MAGGIORAZIONE SINO AD UN MASSIMO DEL 10%                         345  

TOTALE COMPENSO BASE 3.795,00 

RIDUZIONE ART. 6 C. 3 D.L. 78/2010 10% 379,50 

TOTALE COMPENSO BASE 3.415,50 

ART. 241 C. 2 - D.LGS 267/2000: AUMENTO DEL 20% PER  SERVIZIO DI 

CONSULENZA 

683,10 

RIMBORSO SPESE VIAGGIO in misura pari al costo chilometrico risultante dalle 

tariffe ACI del mezzo privato utilizzato.  (IMPORTO PRESUNTO) 

350,00 

  4.448,60 

CASSA PREVIDENZA 4% 177,94 

IMPONIBILE IVA 22% 4.626,54 

IVA 22% 1017,84 

TOTALE COMPENSO DOVUTO 5.644,38 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 13-04-2018 COMUNE DI SENEGHE 

 

Pag. 6 

- di imputare la spesa  complessiva annua presunta di Euro 5.598,12 al tit. 1 - funzione 1 servizio 1 

intervento 3 - cap. 1010 – bilancio di previsione 2018/2020,  competenza 2018/2020, “Compensi e 

rimborsi al revisore dei conti”.  

- di trasmettere copia conforme del presente atto al Tesoriere Comunale, ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 234 del D.Lgs. 267/2000. 

Con successiva separata votazione,  ad esito unanime, delibera inoltre, di rendere la presente 

immediatamente esecutiva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 13-04-2018 COMUNE DI SENEGHE 

 

Pag. 7 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto come segue. 
 

 

Il Sindaco 
Dott. GIANNI OGGIANU  

 

 

Il Segretario Comunale 
Dott. PAOLO PINTOR 

 

      
Cron.______________ 

 

            Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

Comunale di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna  

 

 
            Seneghe, li 19-04-2018 -              Il Segretario 

Comunale 
               Dott. PAOLO PINTOR 

      

         

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49  D.Lgs 267/2000 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarita' tecnica 

 

 

 

Data: 11-04-2018 Il Responsabile del servizio 

 PINTOR PAOLO 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

 

Data: 13-04-2018 Il Responsabile del servizio 

 Murana Alessandro 

 

 

 

 


